1. *Enchirid.* 82. « Nam et ipsa poenitentia, quando digna causa est secundum morem Ecclesiae cur agatur, *plerumque* infirmitate non agitur.... dum plus delectat hominum existimatio quam justitia. »

2. Voir p. 211, n. 1.

3. *Brevicul. collationis*, 16. «.... malos in Ecclesia nunc sic esse permixtos ut, quamvis debeat vigilare ecclesiastica disciplina ad eos

quand il n'est plus obligé de faire œuvre d'apologiste pour répondre aux objections des hérétiques, il tient un langage différent. Voici ce qu'on lit dans un sermon :

« Que personne parmi vous, mes Frères, ne se croie
 « autorisé à faire fi de la pénitence, sous prétexte qu'il
 « voit de nombreux pécheurs, dont il connaît parfaite-
 « ment les fautes, s'approcher des sacrements de nos
 « autels. Beaucoup, en effet, se corrigent comme Pierre ;
 « beaucoup sont tolérés comme Judas ; beaucoup enfin
 « sont ignorés, jusqu'au jour où le Seigneur viendra éclai-
 « rer les ténèbres et manifester les pensées des cœurs. La
 « plupart du temps, en effet, on évite d'accuser les autres
 « pour ne pas être accusé soi-même. Quant aux bons
 « chrétiens, la plupart d'entre eux gardent le silence parce
 « qu'ils ne sont pas en mesure de faire la preuve, devant
 « les juges ecclésiastiques, de ce qu'ils savent. Le juge est
 « obligé de ne tenir compte que des preuves certaines.
 « Nous ne pouvons interdire la communion (bien que
 « cette interdiction soit seulement médicinale et non mor-
 « telle) qu'à ceux qui s'accusent eux-mêmes ou qui ont
 « été convaincus de culpabilité par un jugement soit civil
 « soit ecclésiastique..... L'apôtre nous enseigne claire-
 « ment dans ses épîtres (I Cor. V. 9-13) qu'il n'est pas
 « permis de séparer les méchants de l'Église au hasard ou
 « en toute circonstance, mais qu'il faut pour cela un
 « jugement, d'où il résulte que, si un jugement n'est pas
 « possible, on doit plutôt tolérer les méchants ¹. »

non solum verbis, sed etiam excommunicationibus et degradationibus corripiendos, tamen non solum in ea latentes nesciantur, sed *plerumque propter pacem unitatis etiam cogniti tolerantur...* » — *Cont. Petil.* III, 42. « Apud nos, quicumque mali vel penitus latent, vel quibusdam noti, propter bonos quibus ignoti sunt et apud quod convinci non possunt, propter unitatis et pacis vinculum tolerantur..... » Voir : *ibid.*, 43. — *in Ps.*, 138, 27. — *Serm.*, 214, 11.

1. *Serm.*, 351, 10. «... quia multos forte advertit et novit ad sacramenta altaris accedere quorum talia crimina non ignorat..... Nos vero